

(importi in euro)			
STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31.12.2004	31.12.2003	Differenze
A) PATRIMONIO NETTO			
I. CAPITALE	2.592.871.000	2.289.285.500	303.585.500
II. RISERVA DA SOPRAPPREZZO DELLE AZIONI	-	-	-
III. RISERVA DI RIVALUTAZIONE	-	-	-
IV. RISERVA LEGALE	28.237.641	28.237.641	-
V. RISERVA STATUTARIE	-	-	-
VI. RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO	-	-	-
VII. ALTRE RISERVE			
1. Riserva straordinaria	38.606.766	57.333.926	(18.727.160)
Totale capitale sociale e riserve	2.659.715.407	2.374.857.067	284.858.340
VIII. UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	-	-	-
IX. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(327.673.622)	(18.727.159)	(308.946.463)
Totale A) Patrimonio Netto	2.332.041.785	2.356.129.908	(24.088.123)
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
3) Fondo retifica valore cespiti	728.684.254	777.545.094	(48.860.840)
4) Fondo ristrutturazione industriale	120.130.813	145.550.439	(25.419.626)
5) Fondo rischi partecipazioni Gruppo	2.288.100	14.333	2.273.767
6) Altri	144.419.474	130.196.358	14.223.116
Totale B) Fondi per rischi e oneri	995.522.641	1.053.306.224	(57.783.583)
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.830.912.400	1.835.994.871	(5.082.471)
D) DEBITI			
3) Debiti verso soci per finanziamenti			
- esigibili entro l'esercizio successivo	303.585.689	-	303.585.689
- esigibili oltre l'esercizio successivo	1.803.157.069	1.917.928.447	(114.771.378)
	2.106.742.758	1.917.928.447	188.814.311
4) Debiti verso banche			
- esigibili entro l'esercizio successivo	300.000.000	-	300.000.000
- esigibili oltre l'esercizio successivo	1.400.000.000	1.000.000.000	400.000.000
	1.700.000.000	1.000.000.000	700.000.000
6) Acconti			
- esigibili entro l'esercizio successivo	1.566.147	4.250.601	(2.684.454)
- esigibili oltre l'esercizio successivo			
	1.566.147	4.250.601	(2.684.454)

(importi in euro)			
STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31.12.2004	31.12.2003	Differenze
7) Debiti verso fornitori			
- esigibili entro l'esercizio successivo	733.636.277	694.955.928	38.680.349
- esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	-
	733.636.277	694.955.928	38.680.349
9) Debiti verso imprese controllate			
- esigibili entro l'esercizio successivo	10.710.378	9.758.375	952.003
- esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	-
	10.710.378	9.758.375	952.003
10) Debiti verso imprese collegate			
- esigibili entro l'esercizio successivo	15.049.953	12.095.800	2.954.153
- esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	-
	15.049.953	12.095.800	2.954.153
11) Debiti verso controllanti			
- esigibili entro l'esercizio successivo	195.731.584	42.671.261	153.060.323
- esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	-
	195.731.584	42.671.261	153.060.323
12) Debiti tributari			
- esigibili entro l'esercizio successivo	92.611.017	85.848.465	6.762.552
- esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	-
	92.611.017	85.848.465	6.762.552
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- esigibili entro l'esercizio successivo	151.621.017	154.503.010	(2.881.993)
- esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	-
	151.621.017	154.503.010	(2.881.993)
14) Altri debiti			
a) verso altre imprese consociate			
- esigibili entro l'esercizio successivo	426.576.493	372.514.436	54.062.057
- esigibili oltre l'esercizio successivo	1.808	1.808	-
	426.578.301	372.516.244	54.062.057
b) verso altri			
- esigibili entro l'esercizio successivo	331.938.503	342.293.718	(10.355.215)
- esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	-
	331.938.503	342.293.718	(10.355.215)
Totale 14)	758.516.804	714.809.962	43.706.842
Totale D) Debiti	5.766.185.935	4.636.821.849	1.129.364.086
E) RATEI E RISCONTI			
I. RATEI	1.698.392	1.224.032	474.360
II. RISCONTI			
2) Altri risconti	811.214	1.079.705	(268.491)
Totale E) Ratei e risconti	2.509.606	2.303.737	205.869
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)	10.927.172.367	9.884.556.589	1.042.615.778

CONTI D'ORDINE (valori in euro)		31.12.2004	31.12.2003	(importi in euro) Differenze
RISCHI				
Fidejussioni		36.815.525	19.651.766	17.163.759
Garanzie reali prestate		892.400.000	400.000.000	492.400.000
Totale 1		929.215.525	419.651.766	509.563.759
IMPEGNI				
Impegni per investimenti da realizzare		3.044.685.353	2.759.387.003	285.298.350
Totale 2		3.044.685.353	2.759.387.003	285.298.350
BENI DI TERZI IN CONSEGNA				
Garanzie reali a Eurofima		324.358.244	715.539.200	(391.180.956)
Altri beni di terzi		45.437.272	45.432.773	4.499
Totale 3		369.795.516	760.971.973	(391.176.457)
ALTRI CONTI D'ORDINE				
Immobilizzazioni in affitto a Metronapoli		54.209	63.566	(9.357)
Totale 4		54.209	63.566	(9.357)
TOTALE CONTI D'ORDINE		4.343.750.603	3.940.074.308	403.676.295

(importi in euro)			
CONTO ECONOMICO	2004	2003	Differenze
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI			
a) Prodotti del traffico viaggiatori			
-clientela ordinaria	2.191.127.379	2.154.308.088	36.819.291
-Contratto di servizio pubblico	1.238.598.068	1.225.062.555	13.535.513
b) Prodotti del traffico merci e poste	743.432.117	712.510.898	30.921.219
c) Contratto di servizio pubblico con Stato	480.563.145	480.563.145	-
d) Altri ricavi delle vendite e delle prestazioni	131.222.273	126.299.568	4.922.705
Totale 1)	4.784.942.982	4.698.744.254	86.198.728
3) VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	963.399	8.364	955.035
4) INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	347.536.486	348.435.848	(899.362)
5) ALTRI RICAVI E PROVENTI			
a) contributi in conto esercizio	39.159.304	36.089.817	3.069.487
b) altri ricavi e proventi	123.500.901	158.001.895	(34.500.994)
Totale 5)	162.660.205	194.091.712	(31.431.507)
Totale A) Valore della produzione	5.296.103.072	5.241.280.178	54.822.894
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	446.551.147	440.799.251	5.751.896
7) PER SERVIZI	1.573.965.587	1.454.017.984	119.947.603
8) PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI	178.509.007	179.847.924	(1.338.917)
9) PER IL PERSONALE			
a) salari e stipendi	1.884.696.278	1.876.466.483	8.229.795
b) oneri sociali	473.688.851	466.691.830	6.997.021
c) trattamento di fine rapporto	176.658.198	168.075.208	8.582.990
e) altri costi	2.499.909	1.736.940	762.969
Totale 9)	2.537.543.236	2.512.970.461	24.572.775
10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	39.946.075	26.294.327	13.651.748
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	622.201.126	516.862.575	105.338.551
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	13.695.614	12.481.768	1.213.846
Totale 10)	675.842.815	555.638.670	120.204.145
11) VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI	(48.990.624)	(38.315.538)	(10.675.086)
12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI	44.839.473	20.460.589	24.378.884
14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	34.653.162	43.592.619	(8.939.457)
Totale B) Costi della produzione	5.442.913.803	5.169.011.960	273.901.843
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	(146.810.731)	72.268.218	(219.078.949)

(importi in euro)			
CONTO ECONOMICO	2004	2003	Differenze
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI			
- in altre imprese	768	-	768
16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:			
- da imprese controllate	65.478	19.237	46.241
- da altri	-	12.594	(12.594)
totale a)	65.478	31.831	33.647
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate	11.013	59.712	(48.699)
- da imprese collegate	7.790	-	7.790
- da controllanti	10.502.926	6.845.560	3.657.366
- da altri	4.586.264	3.326.354	1.259.910
totale d)	15.107.993	10.231.626	4.876.367
Totale 16)	15.173.471	10.263.457	4.910.014
17) INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
- verso imprese controllate	-	5.959	(5.959)
- verso controllanti	56.620.818	47.245.627	9.375.191
- verso altri	30.841.657	29.791.171	1.050.486
Totale 17)	87.462.475	77.042.757	10.419.718
17 bis) Utili e perdite su cambi	156.011	526.357	(370.346)
Totale C) Proventi e oneri finanziari	(72.444.247)	(67.305.657)	(5.138.590)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE			
18) RIVALUTAZIONI			
a) di partecipazioni	460.202	-	460.202
19) SVALUTAZIONI			
a) di partecipazioni	4.415.737	6.620.315	(2.204.578)
Totale D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	(3.955.535)	(6.620.315)	2.664.780
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20) PROVENTI STRAORDINARI			
a) plusvalenze da alienazioni	-	15.518.875	(15.518.875)
b) utilizzo fondo ristrutturazione industriale	25.419.627	7.320.299	18.099.328
b) altri proventi	26.732.593	96.374.355	(69.641.762)
Totale 20)	52.152.220	119.213.529	(67.061.309)
21) ONERI STRAORDINARI			
a) minusvalenze da alienazioni	-	-	-
b) imposte relative ad esercizi precedenti	935.016	854.089	80.927
c) oneri per esodi anticipati	25.419.627	7.320.299	18.099.328
d) altri oneri	34.452.280	26.108.546	8.343.734
Totale 21)	60.806.923	34.282.934	26.523.989
Totale E) Proventi e oneri straordinari	(8.654.703)	84.930.595	(93.585.298)
Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)	(231.865.216)	83.272.841	(315.138.057)
22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE			
a) imposte correnti	95.808.406	102.000.000	(6.191.594)
b) imposte differite e anticipate	-	-	-
Totale 22)	95.808.406	102.000.000	(6.191.594)
Utile (perdita) dell'esercizio	(327.673.622)	(18.727.159)	(308.946.463)

PAGINA BIANCA

NOTA INTEGRATIVA

PAGINA BIANCA

SEZIONE 1

Contenuto e forma del bilancio

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2004, che sottoponiamo alla Vostra approvazione, è costituito da: Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa; in allegato a quest'ultima è riportato il Rendiconto Finanziario (Allegato 1) ed, in ottemperanza all'art. 5 del D. Lgs. n. 188 dell'8 luglio 2004, la situazione patrimoniale del settore dedicato al trasporto merci (Allegato 2).

Non si è proceduto alla redazione di un bilancio consolidato, pur in presenza di partecipazioni di controllo, avvalendosi dell'esonero previsto al 3° comma dell'art. 27 del D. Lgs. 127/1991, in quanto tale bilancio verrà redatto dalla controllante Ferrovie dello Stato S.p.A. con sede in Roma, Piazza della Croce Rossa 1.

Per quanto riguarda l'attività della società ed i fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio si rinvia alla Relazione sulla Gestione. Ad essa si rinvia anche per le informazioni di dettaglio sui rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime, altre parti correlate e collegate di controllate, nonché sui rapporti con la società che esercita l'attività di direzione e coordinamento e con le altre società che vi sono soggette.

I prospetti contabili sono espressi in unità di euro, mentre gli importi inclusi nella nota integrativa sono espressi in migliaia di euro, ove non altrimenti indicato.

Si informa che la società PricewaterhouseCoopers S.p.A. esercita il controllo contabile ai sensi dell'art. 2409 – bis del c.c..

Si informa, inoltre, che la società è soggetta alla direzione e coordinamento della capogruppo Ferrovie dello Stato S.p.A.

SEZIONE 2

Criteri di redazione del bilancio e criteri di valutazione

Il bilancio di esercizio è stato redatto in ottemperanza alle disposizioni di legge, integrate dai principi contabili nazionali e, in mancanza, dai principi contabili internazionali (IFRS).

Le riclassifiche operate al 31 dicembre 2004 in alcune voci, volte a meglio rappresentare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società, sono state effettuate anche sui corrispondenti valori dell'esercizio precedente ai sensi del comma 5 art. 2423 ter del codice civile. Nei commenti alle singole voci di bilancio, contenuti nella successiva Sezione 3, è puntualmente indicato il valore delle singole riclassifiche effettuate sui saldi 2003.

I criteri di valutazione sono conformi a quelli applicati per la redazione del bilancio dell'esercizio precedente ed a quelli adottati dalla Capogruppo, tenuto conto anche delle modifiche introdotte dal D. Lgs. n. 6 del 17 gennaio 2003 (Riforma del diritto societario).

Ai sensi dell'art. 10 della legge n. 72 del 13 marzo 1983, si precisa che non sono state effettuate rivalutazioni monetarie ed economiche, né si è derogato a quanto indicato negli articoli 2423 e 2423 bis del codice civile.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto o produzione interna comprensivo degli oneri accessori imputabili e sono esposte al netto delle quote di ammortamento, calcolate in misura costante in funzione della residua possibilità di utilizzazione del bene.

Il "software" viene ammortizzato su un periodo di cinque anni, tenute presenti le relative caratteristiche di specificità tecnica.

Le immobilizzazioni pervenute a seguito della compravendita del ramo d'Azienda da FS (atto del 28 novembre 2000) sono state iscritte al costo, espresso dal valore contabile al quale esse figuravano nella situazione patrimoniale redatta da FS al 30 novembre 2000, e in aderenza alla perizia valutativa del ramo d'Azienda cui si è fatto riferimento nel determinare il prezzo definitivo di acquisto.

I costi di impianto e di ampliamento, di ricerca, sviluppo e pubblicità, se di accertata utilità pluriennale, sono capitalizzati previo consenso del Collegio Sindacale.

Le quote di ammortamento annuali utilizzate sono le seguenti:

Costi di impianto e ampliamento	20%
Costi di ricerca e sviluppo	20%
Software	20%
Migliorie su beni di terzi	20%

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di costruzione interna comprensivo degli oneri accessori imputabili, al netto degli ammortamenti.

Le immobilizzazioni pervenute a seguito della compravendita del ramo d'Azienda da FS (atto del 28 novembre 2000) sono state iscritte al costo, espresso dal valore contabile al quale esse figuravano nella situazione patrimoniale redatta da FS al 30 novembre 2000, al netto delle rettifiche di valore effettuate sulle immobilizzazioni più vetuste nell'ambito del processo di allocazione del prezzo di acquisto, onde allinearne il valore di carico al corrente valore d'uso, in coerenza con la perizia valutativa del ramo d'Azienda cui si è fatto riferimento nel determinarne il relativo prezzo di acquisto definitivo.

Le spese di manutenzione vengono imputate al conto economico quando sostenute, salvo quelle aventi natura incrementativa dei beni, che vengono capitalizzate.

Gli ammortamenti sono calcolati in modo sistematico e costante sulla base delle aliquote ritenute rappresentative della vita utile economico-tecnica stimata dei cespiti. Nell'anno di acquisizione o di costruzione è applicata una aliquota pari al 50% della aliquota ordinaria.

A partire dal 2003, come più dettagliatamente spiegato nel bilancio dell'esercizio precedente cui si rinvia, la società ha rideterminato la vita utile del materiale rotabile in conseguenza dei cambiamenti intervenuti dal 1986 al 2002 nelle caratteristiche tecniche e produttive di tale materiale. Per quanto riguarda invece le manutenzioni incrementative riferite a migliorie, nessuna variazione di criterio è stata adottata dal momento che esse continuano ad intervenire mediamente ogni 5 anni.

Le aliquote di ammortamento utilizzate sono le seguenti:

	Aliquote
Materiale rotabile	
- Materiale rotabile da compravendita Ramo d'Azienda	5%
- Materiale rotabile di nuova acquisizione	4%
- Manutenzione incrementativa (grandi interventi e revamping)	5,5%
- Manutenzione incrementativa (migliorie)	20%
Impianti industriali	
- Impianti di officina	5%
Attrezzatura industriale	
- Mezzi circolanti su strada e rotaia	7,5%
- Macchinari e attrezzatura	10%
- Mezzi di carico	10%
- Impianti di comunicazione	25%
Altri beni	
- Autoveicoli	20% - 25%
- Mobili e arredi	12%
- Macchine d'ufficio ordinarie	12%
- Macchine d'ufficio elettroniche	20%
- Telefoni cellulari	20%
- Impianti specifici	12%
- Impianti generici	8%
- Attrezzatura varia e minuta	12%
- Apparecchiatura sanitaria	12,5%

Il materiale rotabile dismesso dall'esercizio ferroviario ed i cespiti destinati alla vendita sono trasferiti all'attivo circolante e classificati tra le rimanenze.

Immobilizzazioni finanziarie - Partecipazioni

Sono valutate al costo di acquisizione o sottoscrizione comprensivo degli oneri accessori imputabili e rettificato, ove necessario, per perdite durevoli di valore. Le perdite di valore eccedenti i corrispondenti valori di carico sono iscritte tra i fondi per rischi ed oneri.

Qualora vengano meno i presupposti delle svalutazioni viene ripristinato il valore della partecipazione fino a concorrenza del costo originario.

Le partecipazioni per le quali siano in atto scelte strategiche di cessione, sono trasferite all'attivo circolante al minore tra il valore iscritto in bilancio ed il presunto valore di realizzo.

Rimanenze

Le giacenze di magazzino, costituite per la parte preponderante da pezzi di ricambio per la manutenzione di materiale rotabile, sono valutate al costo medio ponderato o, se minore, al relativo valore di mercato. Le rimanenze sono iscritte al netto del fondo svalutazione per tener conto dell'obsolescenza tecnica, dei programmi di utilizzo nei processi manutentivi e dei possibili danneggiamenti.

Le rimanenze di lavori in corso di realizzazione sono valutate al costo.

I cespiti radiati da alienare sono iscritti al minore tra il valore netto residuo da ammortizzare ed il presumibile valore di realizzo.

Crediti e debiti

I crediti di qualsiasi natura sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso apposito fondo di svalutazione portato a diretta diminuzione degli stessi.

I debiti sono esposti al loro valore nominale.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Sono iscritte al minore tra il costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, ed il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. Tale minor valore non è mantenuto nei successivi bilanci qualora ne vengano meno i presupposti.

Disponibilità liquide

Sono iscritte al valore nominale. Esse, inoltre, includono le quote di pertinenza di Trenitalia dei fondi accreditati dal Ministero dell'Economia e delle Finanze sul conto corrente di Tesoreria Centrale dello Stato della Capogruppo gestito presso la Banca d'Italia. Poiché tale conto è, appunto, intestato a Ferrovie dello Stato S.p.A., Trenitalia ha conferito alla Capogruppo uno specifico mandato con rappresentanza per l'incasso delle risorse provenienti dallo Stato. Si fa presente che il suddetto conto è infruttifero di interessi e la disponibilità di quanto su di esso accreditato è subordinata ad autorizzazione dello stesso Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Ratei e risconti attivi e passivi

Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, nel rispetto del principio della competenza temporale.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi e oneri sono costituiti a fronte di oneri e perdite realisticamente prevedibili dei quali, alla fine dell'esercizio, sono indeterminati l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Fondo per Ristrutturazione Industriale

Il fondo è stato costituito a fronte degli oneri di ristrutturazione, originati dal processo di riorganizzazione della società, in conformità al piano industriale societario.

Gli utilizzi del fondo vengono rilevati tra i proventi straordinari.

Fondo rettifica di valore cespiti

Trattasi del fondo costituito con parte della differenza tra il patrimonio netto contabile e il prezzo d'acquisto del ramo d'Azienda per tener conto della ridotta redditività dei cespiti acquistati da FS, in coerenza con quanto indicato nella perizia di valore. Esso è esposto in bilancio al netto degli utilizzi iscritti nel valore della produzione, determinati in misura proporzionale agli ammortamenti dei cespiti considerati non pienamente redditizi.

Trattamenti di fine rapporto

Il Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato esprime il debito maturato a tale titolo nei confronti del personale, calcolato in conformità alle disposizioni di legge ed ai vigenti contratti di lavoro.

Il Fondo indennità di buonuscita, riflette il debito maturato nei confronti del personale per l'indennità di buonuscita dovuta per il periodo di servizio prestato a tutto il 31 dicembre 1995; esso è calcolato secondo le disposizioni all'epoca vigenti ed è rivalutato ogni anno conformemente ai commi 4 e 5 dell'art. 2120 del Codice Civile.

Conti d'ordine

Le garanzie prestate sono iscritte per un importo corrispondente all'ammontare del debito garantito.

Gli impegni assunti sono iscritti in base ai contratti in essere alla fine dell'esercizio, non rientranti nel normale ciclo operativo, per la parte non ancora eseguita.

I beni di terzi presso l'impresa sono iscritti al valore nominale, in caso di titoli a reddito fisso non quotati; al valore corrente di mercato, in caso di beni, azioni o titoli a reddito fisso quotati; al valore desumibile dalla documentazione esistente negli altri casi.

Partite in moneta estera*Partecipazioni*

Sono iscritte al tasso di cambio al momento del loro acquisto, o a quello inferiore alla data di chiusura dell'esercizio se la riduzione è ritenuta durevole. Quando la riduzione conseguente alla svalutazione effettuata a seguito della diminuzione del tasso di cambio non è più ritenuta durevole, viene ripristinata l'iscrizione originaria nei limiti del costo storico.

Crediti e debiti

Sono iscritti al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio. Gli utili e le perdite realizzati in conseguenza di incassi o pagamenti avvenuti prima della data di chiusura dell'esercizio ovvero derivanti dalla valutazione di crediti e debiti che verranno incassati o pagati dopo la chiusura dello stesso, sono iscritti nel conto economico separatamente.

Disponibilità liquide

Sono convertite al cambio di chiusura dell'esercizio.

Ricavi e costi

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza. I ricavi sono iscritti al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte connesse alla vendita di beni e prestazione di servizi. In particolare i ricavi da traffico merci sono al netto degli abbuoni concessi sotto forma di "ristorni commerciali". Anche i costi sono iscritti al netto di resi, sconti e abbuoni.

Fra gli "oneri straordinari" sono inclusi gli oneri sostenuti dalla società in applicazione dei piani di ristrutturazione industriale previsti dal Piano di Impresa; ad essi si contrappongono proventi straordinari per pari importo derivanti dall'utilizzo del fondo per ristrutturazione industriale.

Contributi*Contributi in conto esercizio*

Sono rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto a percepirli, indipendentemente dalla data di incasso.

Contributi in conto impianti

Sono portati direttamente a riduzione delle immobilizzazioni in corso e acconti, durante il periodo di realizzazione degli investimenti cofinanziati e, successivamente, a diretta diminuzione del valore di carico dei singoli cespiti a cui afferiscono quale riduzione del costo sostenuto per gli stessi. Essi vengono iscritti in base al principio della competenza espressa dal momento in cui matura con certezza il diritto.

Dividendi

Sono iscritti nell'esercizio in cui ne è stata deliberata la distribuzione.

Imposte sul reddito

Le imposte sul reddito sono contabilizzate per competenza sulla base di una realistica previsione degli oneri d'imposta da assolvere in applicazione della vigente normativa fiscale.

Non sono stati, prudenzialmente, rilevati i possibili futuri benefici d'imposta derivanti da differenze temporanee di imponibile e dalle perdite fiscali riportabili a nuovo, in mancanza dei necessari requisiti di certezza circa il loro futuro realizzo.

Si rammenta come l'operazione di compravendita del ramo d'Azienda Trasporto è disciplinata dalla legge n. 388/2000 (legge finanziaria 2001) che all'art. 131, 5° comma ha disposto che: "tutte le operazioni di ristrutturazione della società Ferrovie dello Stato effettuate a decorrere dal 1° gennaio 2000 in esecuzione delle direttive comunitarie 91/440/CEE, 95/18/CE così come recepite dal decreto del Presidente della Repubblica 16.3.1999, pubblicato nella G.U. n. 113 del 17.5.1999, sono effettuate in regime di neutralità fiscale e pertanto escluse da ogni imposta e tassa".

L'applicazione della citata norma esplica effetti anche sull'esercizio 2004.